
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA ORDINANZA N. 11 DEL 02-11-2016
Ordinanza Sindacale n. 2 del 02-11-2016

 

OGGETTO
DICHIARAZIONE DI TEMPORANEA IMPOTABILITÀ DELLE ACQUE
DESTINATE AL CONSUMO UMANO E SOSPENSIONE DEL SERVIZIO
DI ACQUEDOTTO.

  
IL SINDACO

 
CONSIDERATO
- che gli operatori del SIAN di Caltanissetta, come da comunicazione prot. 152 del 27
ottobre 2016, hanno rilevato all'uscita dei serbatoi comunali la presenza di isomeri della
molecola dello xilena, appartenenti alla famiglia dei “Solventi Organici Aromatici”,
sostanze inquinanti che pur non essendo previsti tra i parametri elencati nell’allegato 1,
parte B del D.Lgs 31/01, costituiscono elementi inquinanti di potenziale pericolosità per la
salute umana;
- che alla luce della comunicazione ricevuta, nelle more che vengano individuate le cause e
l'intensità dell'inquinamento, per motivi precauzionali, per motivi di sanità e sicurezza
pubblica, si ritiene necessario sospendere l'erogazione dell'acqua e dare avviso alla
popolazione che in atto l'acqua non è potabile;
 
Richiamato l'art. 2 comma 1 lett. a) del Decreto legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 “
Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo
umano” secondo il quale: per acque destinate al consumo umano si intendono quelle
trattate o non trattate, destinate ad uso potabile, per la preparazione di cibi e bevande o per
gli altri usi domestici, a prescindere dalla loro origine, siano esse fornite tramite una rete di
distribuzione, mediante cisterne, in bottiglie o in contenitori;
 
RITENUTO
di dover vietare l’utilizzo dell’acqua degli acquedotti comunali a scopo potabile, in attesa di
ulteriori controlli e valutazioni sulla potabilità delle acque destinate al consumo umano;
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che attribuiscono al Sindaco nella
qualità di Autorità Locale ed Ufficiale di Governo il potere di provvedimenti contingibili ed
urgenti per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'igiene e l'incolumità
pubblica;
 
VISTA la circolare n. 2 dell'11/04/1992 con la quale l'Assessorato agli Enti Locali ha
chiarito che le funzioni degli Ufficiali di Governo svolte dal Sindaco sono di esclusiva

1/2Comune di Villalba (CL) Ord. 11/2016



competenza dello Stato e che le relative disposizioni trovano applicazione in Sicilia senza
espresso richiamo della normativa regionale;
 

         VISTE le leggi sanitarie in materia;
         RITENUTA la propria competenza

 
ORDINA

 
1) In virtù ed in forza dell'art. 50 comma 5 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il divieto all'utilizzo
dell'acqua per consumo umano diretto e per la preparazione degli alimenti, su tutto il territorio
comunale in attesa di ulteriori controlli e valutazioni dei risultati e dei rilievi delle competenti autorità e
comunque fino a nuovo ordine;
 
2) La Polizia Municipale, l’Ufficio Tecnico Comunale e l’Ente gestore del servizio idrico comunale
sono incaricati, ciascuno per la propria competenza, dell’esecuzione e della maggiore diffusione
possibile con ogni mezzo del presente provvedimento;
 
3) Che la presente ordinanza sia adeguatamente pubblicizzata pubblicandola sul Sito del Comune di
Villalba e sull'Albo Pretorio on line dello stesso;
 

DEMANDA

Agli uffici competenti la notifica e la massima pubblicità della stessa nei luoghi maggiormente
frequentati dell'abitato, in modo tale da rendere edotta la cittadinanza intera.
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso:
- ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Caltanissetta entro 30 gg. dalla pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio
del Comune;
- ricorso al TAR di Palermo, entro 60 gg dalla pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio dei Comune;
- ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg dalla pubblicazione della presente
ordinanza all'Albo Pretorio del Comune.
Dalla Residenza Municipale, lì 29 ottobre 2016

IL SINDACO
(Geom. Alessandro Plumeri)

 

2/2Comune di Villalba (CL) Ord. 11/2016

http://ss.mm/

